- 1 -

中共福建省委教育工作委员会文件

闽委教思〔2017〕41 号

各有关高校：

根据《中共福建省委教育工委、福建省教育厅关于做好 2017

年度思想政治理论课教学科研团队择优支持计划和中青年思想

政治理论课教师择优资助计划申报工作的通知》（闽教科〔2017〕

47 号）和《中共福建省委宣传部、中共福建省委教育工作委员

会关于推动<中国正在说>节目进校园的通知》（闽委宣联〔2017〕

 - 2 -

21 号）精神，经研究评审，确定 2017年度思想政治理论课教学

科研团队择优支持计划立项课题 32 项，其中重点选题 6 项、一

般选题 26 项；中青年思想政治理论课教师择优资助计划立项项

目 48 项；确定《中国正在说》进校园委托课题 8项；现予公布，

并将有关要求通知如下：

一、各有关高校要按照《福建省中青年教师教育科研项目管

理暂行办法》等有关文件要求，加强对项目建设的过程监管，确

保项目研究质量。省委教育工委、省教育厅将适时开展项目中期

检查及结题验收。

二、获批立项 2017 年度思想政治理论课教学科研团队择优

支持计划重点选题的高校马克思主义学院作为示范马克思主义

学院，要根据深入实施“1+N”建设马克思主义学院引航计划的

部署要求，认真研究结对共建实施方案，建立工作协调机制，组

建教学科研联合攻关小组，每学期至少要选派一名优秀教师和专

家到共建高校开设公开课、示范课或学术讲座，至少要组织一次

推门听课和现场教学指导活动，至少要吸纳各共建高校 1名以上

骨干教师进入科研平台、团队和工作室等，协作开展教学科研攻

关活动。获批立项 2017 年度思想政治理论课教学科研团队择优

支持计划一般选题的高校马克思主义学院作为共建马克思主义

学院，要认真研究制定共建实施方案，建立共建协作长效机制，

每学期至少要联合组建一支教学科研创新团队，开展一次集体备

- 3 -

课活动、一次集体教研活动，一次理论宣讲巡讲活动。获批立项

2017 年度中青年思想政治理论课教师择优资助计划相关项目负

责人，要围绕教学内容中的理论问题和教学改革的工作实际，积

极推进理论创新和教学方法改革研究与实践。

三、各有关高校要将《中国正在说》节目与学校思想政治教

育工作紧密结合，积极探索《中国正在说》进校园的有效途径，

实现价值引领知识教育，传播正能量。各委托课题负责人要深入

挖掘《中国正在说》节目内涵，推出优秀研究成果。每个委托课

题给予 2 万元经费支持。

附件：1.2017 年度思想政治理论课教学科研团队择优支持计

划（重点选题）立项项目

      2.2017 年度思想政治理论课教学科研团队择优支持计

划（一般选题）立项项目

        3.2017 年度中青年思想政治理论课教师择优资助计划

立项项目

      4.《中国正在说》进校园委托课题立项项目

中共福建省委教育工作委员会          福建省教育厅

                                   2017 年 8月 25 日

 4

        2017年度福建省高校思政课教学科研团队择优支持计划立项项目

（重点选题）

项目编号 学校名称 项目名称

项目

主持

人

项目参与人

（前 3名）
共建院校 1 共建院校 2 共建院校 3 共建院校 4 共建院校 5

计划

完成时间

JZ170118 厦门大学
高校思政课教师队伍质

量提升研究
张有奎

石红梅、张艳涛、

冯霞
集美大学 厦门理工学院 莆田学院 厦门医学院

厦门海洋职业

技术学院
2019年 8月

JZ170119 华侨大学

以“四个正确认识”为切

入点的思政课建设研究

和实践探索

王  辉
林怀艺、洪跃雄、

吴苑华
泉州师范学院 闽南理工学院

泉州信息工

程学院
黎明职业大学   2019年 8月

JZ170120 福州大学
本科生思政课“一主多

辅”教学科研团队建设
陶火生

张劲松、周建锋、

詹志华
福建工程学院 福建江夏学院

福建船政交

通职业学院

福建信息职业

技术学院
  2019年 8月

JZ170121
福建师范大

学

进一步发挥重点马克思

主义学院的示范和带动

作用研究

李方祥
杨林香、李  颖、

陈志
福建商学院

福建师范大学

福清分校

福州外语外

贸学院
武夷学院

福建幼儿师范

高等专科学校
2019年 8月

JZ170122
福建农林大

学

协同推进思想政治理论

课教学质量的实践探索
刘新玲

李宝艳、王仪祥、

刘淑兰
闽江学院 宁德师范学院 仰恩大学

福建水利电力

职业技术学院
  2019年 8月

JZ170123
闽南师范大

学

闽西闽南红色文化融入

思政课教学研究
陈再生

覃轶珊、林志芳、

许晓玲
龙岩学院 三明学院

漳州职业技

术学院

漳州城市职业

学院
  2019年 8月

5

           2017年福建省思政课教学科研团队择优支持计划立项项目

（一般选题）

项目编号 学校名称 项目名称 项目主持人 项目参与人（前 3名）
计划

完成时间

JZ170124 集美大学 以“概论”课为依托 助推思政教师教研能力的全面提升 李晋玲 余碧岩、叶溪生、池秀梅 2019 年 8 月

JZ170125 福建工程学院 当代社会思潮与思想政治教育教学科研团队 杨伟才 吴仁华、袁小云、肖行 2019 年 8 月

JZ170126 厦门理工学院 “形势与政策”课程教学内容优化与教学模式创新研究 宋富华 何凡、柯清美、施红梅 2019 年 8 月

JZ170127 泉州师范学院 基于常人方法学的思政课实践教学模式研究 刘玉生 张超、陈亚敏、王学峰 2019 年 8 月

JZ170128 闽江学院 思想政治理论课教学中“社会主义发展前途”研究 杨章钦 林春玲、蔡桂珍、王同新 2019 年 8 月

JZ170129 莆田学院 应用型本科高校廉洁教育研究 张国栋 陈丽晖、陈培涵、张晓茹 2019 年 8 月

JZ170130 三明学院 “四个自信”的价值认同与高校思想政治理论课教学创新研究 魏秀兰  曾令超、陈绍西、石雪梅 2019 年 8 月

JZ170131 龙岩学院 红色育人：思政课立德树人体系的校本化构建与实践 郭济汀 张雪英、王连芳、吴珍平 2019 年 8 月

JZ170132 武夷学院 思想政治理论课选修课程建设的理论与实践研究 肖 铮 陈利华、叶琪瑛、姚进生 2019 年 8 月

JZ170133 福建江夏学院 高校思政课马克思主义意识形态领导权的巩固与强化 郭健彪 高远、许金柜、谢珍萍 2019 年 8 月

JZ170134 宁德师范学院 学习《摆脱贫困》 构建知行合一的思想政治教育立体化实践教学模式  郑常鳜 黄玉桃、王强、杨玉玲 2019 年 8 月

JZ170135 福建商学院
基于问题链教学设计的开发与应用——以《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概

论》为例
林  萍 李莉、林胜平、李金凤 2019 年 8 月

 6

JZ170136 厦门医学院 医学人文在思想政治理论课教学中的应用——以厦门医学院为例 吴宝捷 梁美英、曾思康、杨晓琴 2019 年 8 月

JZ170137 仰恩大学 “互联网+”背景下高校思政课教学改革与创新研究 李克钦 章娇娜、孙海英、王晓强 2019 年 8 月

JZ170138 闽南理工学院 大学生法治思维培养路径的实践维度 杨祥冰 张宇、高玲、李洁白 2019 年 8 月

JZ170139 福州外语外贸学院 冰心文化融入福建高校社会主义核心价值观教育研究 刘小利 杨惠菊、林亮、林希 2019 年 8 月

JZ170140 泉州信息工程学院 增强民办高校大学生思想政治理论课获得感的策略研究-以泉州信息工程学院为例 石智生 石智生、王世泰、蔡文桂 2019 年 8 月

JZ170141
福建师范大学福清

分校
高校思政课应旗帜鲜明地反对历史虚无主义 林书红 陈艺勇、陈赵阳、王小琴 2019 年 8 月

JZ170142
福建船政交通职业

学院
以船政文化推进高职生培育和践行社会主义核心价值观 林佳梅 赵黎、严兵、 黄晋京 2019 年 8 月

JZ170143
福建信息职业技术

学院
高职院校推进马克思主义大众化路径研究 黄冬福 杨  惠、郭文芬、罗  锋 2019 年 8 月

JZ170144 黎明职业大学 读-听-写-演一体化高职院校马克思主义经典著作阅读模式构建与实证研究 李淑娥  胡凌艳、卢允庆 2019 年 8 月

JZ170145
福建水利电力职业

技术学院
基于任务驱动的高职思政课 “5+3+N”立体交互式教学改革 张盛文  郑秋鸾、阮清峰、刘玉萍 2019 年 8 月

JZ170146
厦门海洋职业技术

学院
一种基于优秀本土文脉的思想道德修养课教科研工作案例 ——以“嘉庚文脉”为视角 何金龙 王斌、周志勇、李东 2019 年 8 月

JZ170147
福建幼儿师范高等

专科学校

在大学生中坚定“中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信”的路

径研究
伊文婷 陈香珠、郑丽萍、张丹凤 2019 年 8 月

JZ170148 漳州职业技术学院 弘扬红色文化  传承红色基因——推动红色文化进思政课堂的实践与探索  张锐鸿 徐旭珊、黄修文、陈思宇 2019 年 8 月

JZ170149
漳州城市职业技术

学院
闽南红色文化之谷文昌精神融入思政课教学研究 洪亚勇 张嘉昇、汤云珠、史霄 2019 年 8 月

- 1 -

          2017年中青年思政课教师择优资助计划立项项目

项目编号 学校名称 项目名称
主持

人

计划

完成时间

JZ170150

华侨大学

史德、史料、史论教学融入《中国近现代史纲要》课程建设研究 张 宇 2018年 8月

JZ170151 从认知走向认同：《形势与政策》课教学模式建构及应用研究 陈  捷  2018年 8月

JZ170152

福州大学

思政课“原理”课程中“微电影”教学体系研究  张劲松 2018年 8月

JZ170153 问题式教学背景下的建构式学习的研究与实践  钱白云 2018年 8月

JZ170154

福建师范大学

“中国近现代史纲要”课教学体系建构的理论阐释与实践探索 朱新屋 2018年 8月

JZ170155
高校思想政治理论课“多维立体化”教学模式的探索 —— 以“马克

思主义基本原理概论”课程为例
杨小霞 2018年 8月

JZ170156
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课史论结合教学方

法探索
陈一收 2018年 8月

JZ170157

福建农林大学

“双一流”建设背景下研究生思政课教学模式研究 于  峰 2018年 8月

JZ170158
SPOC混合学习模式设计研究----基于《毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论》教学实证
黄秀玲 2018年 8月

JZ170159 《马克思主义基本原理概论》混合式 SPOC教学研究 林贤明 2018年 8月

JZ170160 福建医科大学
基于提升思想政治教育能力为导向的形势与政策课教学模式改革及其

效果评价
肖慧欣   2018年 8月

JZ170161

集美大学

接受理论视域下新闻播报模式在高校思想政治理论课的运用研究 池秀梅 2018年 8月

JZ170162 网络教学平台“课堂派”在思政课教学中应用探索  唐  娜 2018年 8月

JZ170163

闽南师范大学

SPOC背景下高校思想政治理论课多维立体化教学模式研究 林海燕 2018年 8月

JZ170164 “概论”课教学中“讲好中国故事”的理念与方法研究 林建辉 2018年 8月

JZ170165

福建工程学院

应用型本科院校“形势与政策”课教学体系创新实证研究——以福建

省应用型本科院校为研究样本
邢建华 2018年 8月

JZ170166 思想政治理论课教学体系创新引导大学生做到四个“正确认识”研究  袁小云  2018年 8月

JZ170167

厦门理工学院

福建革命文化融入我省高校思想政治理论课教学的方法研究 林兴龙 2018年 8月

JZ170168 “微时代”红色红文化融入福建高校思政课教学的路径探索  郑静玉 2018年 8月

JZ170169

泉州师范学院

以“弹性与针对性”为目标导向的思想政治理论课教学改革研究 朱云平  2018年 8月

JZ170170 案例教学法在“形势与政策”课教学中的应用研究 詹木生 2018年 8月

- 2 -

JZ170171 闽江学院
时事评说在《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课教学

中的应用研究
陈 冬  2018年 8月

JZ170172 莆田学院 思想政治理论课精品课程资源共享机制研究与实践 陈培涵 2018年 8月

JZ170173 三明学院
三明红色文化资源在高校思政课教学的价值及运用研究——以《思想

道德修养与法律基础》教学为例
胡凌鑫 2018年 8月

JZ170174 龙岩学院 问题导向式的思政理论课教学研究 郭国仕 2018年 8月

JZ170175 福建警察学院 高校思政课教学改革综合实验室建设探索性研究 张小平 2018年 8月

JZ170176

福建江夏学院

思想政治理论课“主题体验+合作探究+协同育人”实践教学方法与探

索
林  芳 2018年 8月

JZ170177
《马克思主义基本原理概论》课程 “理论回溯——现实提升”教学模

式探索
刘  双  2018年 8月

JZ170178 宁德师范学院 福建家训文化融入高校思想政治课教学研究 黄  芹 2018年 8月

JZ170179

福建商学院

无领导小组讨论在高校思想政治理论课教学中的应用 邱镛妃 2018年 8月

JZ170180
《马克思主义基本原理概论》课“问题链”教学研究——基于“供给

侧结构性改革”视角
黄  玮 2018年 8月

JZ170181 闽南理工学院 民办本科院校中特理论读书社对《概论》课实践教学方法的创新研究 高  玲     2018年 8月

JZ170182
福州外语外贸

学院
 《中国近现代史纲要》课程“ 4S”教学模式研究与实践     陈金平  2018年 8月

JZ170183 阳光学院 红色经典读书社—以学生为主体的思政第二课堂创新实践 杜 云 2018年 8月

JZ170184

福建师范大学

福清分校

思想道德修养与法律基础：合作学习取向的实践教学研究 陈艺勇 2018年 8月

JZ170185
高校思想政治理论课“四位一体” 教学模式探索——以《中国近现代

史纲要》为例
谢  彪 2018年 8月

JZ170186 比较方法在思政课深化“四个自信”教育中的应用研究 郑元叶 2018年 8月

JZ170187
福建船政交通

职业学院
“递进式立体化”思政课实践教学模式探究 赵  黎 2018年 8月

JZ170188
福建信息职业

技术学院
基于整体性建构的高职“思政”课“1+3+X”课程开发 杨  惠 2018年 8月

JZ170189
泉州医学高等

专科学校
引入主旋律歌曲演唱为思政课教学服务 彭勇军 2018年 8月

JZ170190
福建水利电力

职业技术学院

高职思政课实践教学网络管理平台建设——以福建水利电力职业技术

学院为例
郑秋鸾  2018年 8月

JZ170191
福建卫生职业

技术学院

微电影教学法在高职院校思政课教学中的应用研究——以“思想道德

修养与法律基础”课为例
胡济林 2018年 8月

JZ170192
福建体育职业

技术学院
以志愿服务活动为载体  搭建思政课实践教学平台 翁连金 2018年 8月

JZ170193
厦门华天涉外

职业技术学院

高职院校思想政治课实践教学效果研究——以厦门华天涉外职业技术

学院感恩教育活动为例
李  莉 2018年 8月

- 3 -

JZ170194 厦门软件学院 体验式教学法在高职院校思政课中的应用研究 左丽娟 2018年 8月

JZ170195
泉州华光职业

学院

提升思想政治教育亲和力和针对性，在改进中加强思想政治理论课实

效性探究
王  梅 2018年 8月

JZ170196
福建农林大学

金山学院
“新媒体+”高校思想政治理论课教学模式研究 钟  霞  2018年 8月

JZ170197
集美大学诚毅

学院
校检共建视域下大学生法治素养的协同培育研究 王燕红 2018年 8月

《中国正在说》进课程思政委托课题

项目编号 学校名称 项目名称 主持人
计划

完成时间

JZ170198 厦门大学
当代大学生如何养成马克思主义信仰——从学习习近平总

书记系列重要讲话精神谈起
张有奎 2017 年 11 月

JZ170199 华侨大学
命运共同体视野下的中国梦伟大实践——兼论港澳台侨学

生国家认同教育
陈捷 2017 年 11 月

JZ170200 华侨大学 正确认识美国社会，增强民族复兴自信 林怀艺 2017 年 11 月

JZ170201 福州大学 从马克思世界历史理论视域认识“一带一路”建设 庄 穆 2017 年 11 月

JZ170202 福建师范大学
中国特色社会主义是改革开放以来党的全部理论和实践的

主题
郑传芳

2017 年 11 月

JZ170203 福建师范大学 中国崛起为世界贡献中国智慧和中国方案 李方祥
2017 年 11 月

JZ170204 福建农林大学 梦想从学习起航 刘胜
2017 年 11 月

JZ170205 福建商学院 深化四个自信，共圆伟大梦想 吴访益
2017 年 11 月

(主动公开)

中共福建省委教育工委办公室           2017 年 8 月 26 日 印发